(1) Ps. CXVII, 22, sq.—Act. IV, 11.—Is. XXVIII, 16.—Ephes. II, 20.—I Petr. II, 4—10.

(2) Ps. LXXXVI.—Is. II, 6; LXV, 1—3, 17—25; LXVI; LX.—I Cor. III, 16.—Apoc. III, 12; XI; XXI.—II Tim. II, 20, sq.—Rom. IX, 20—23.—Act. IX, 15.—Etc., etc.

(3) III Reg. VI, 7. Cs. Origen., in *Matth.* (XXI, 12), tom. XVI (III, 749—755).—Id., in *Luc.*, homil. XV (Ibid., 949).—Hieronym., in *Zachar.* I, 17 (t. III, 1713).—Augustin., in *Ps.* CXXII, 1 (t. IV, 1396); in *Ps.* CXXX (Ibid., 1461, 1462); in *Ps.* LXIV, 5, (Ibid. 635); in *Ps.* XLIV, 8, 10 (Ibid., 391, 393, etc.).—Id., de *Civit. Dei*, XVII, 8, 12, 13, 20 (t. VII, 471, sq.; 475, sq.; 484).—Id., *op. cit.* X, 3 (Ibid., 240).—Gerhoh., in *Ps.* XLI, 5; XLVII, 10 (ap. D. Pex, V, 855, sq.; 940).—Etc., etc.

Gloss. ordin., in *III Reg.* VI, 7. «Hæc ad illam Ecclesie partem que post sæculi labores et certamina ad æterna præmia meruit introduci, proprie pertinet. Nil enim inquinatum intrabit in illam civitatem. . . Hic tundimur adversitatibus, et disciplina veritatis exercemur; ut illic juxta meritum locis congruis disponamur, et, castigatione cessante, solo amoris glutino, quo ad invicem copulemur, uno impleti spiritu perfundamur.» Cs. Pseudo-Eucher., in *III Reg.* V, VI (Bibl. PP., VI, 967—971).—Hraban. Maur., in *h. l.* (t. III, 97).—Angelom., in *III Reg.*, V, VI (Bibl. PP. XV, 363—367). On pourra remarquer jusqu'où va la ressemblance entre Angelomus et le prétendu saint Eucher, si ce n'est qu'une ressemblance. Mais saint Isidore paraît avoir dicté, pour

ainsi dire, les paroles de Raban et de la *Glose*. Cs. Isidor., in *III Reg.*, cap. 2; et *Allegor.* 91 (t. V, 537, sq.; 131).

Saint Thomas d'Aquin (I^{II}°, *Quest.* CII, art. 4, ad 2^{me}), éprouve à peine quelque hésitation pour enseigner que l'Église d'abord, puis la Jérusalem céleste, sont représentées dans l'entreprise de Salomon. . . . Et hæc est ratio litteralis diversitatis templi et tabernaculi. Ratio autem figuralis esse potest quia per hæc duo (*tabernaculum et templum*) significatur duplex status. Per tabernaculum enim, quod est mutabile, significatur status presentis vite mutabilis. Per templum vero, quod erat fixum et stans, significatur status future vite que omnino immutabilis est; et propter hoc in ædificatione templi dicitur quod *non est auditus sonitus mallei vel securis*, ad significandum quod omnis perturbationis tumultus longe erit a statu futuro. Vel per tabernaculum significatur status veteris Legis; per templum autem a Salomone constructum, status nove Legis. Unde ad constructionem tabernaculi soli Judæi sunt operati; ad ædificationem vero templi cooperati sunt etiam Gentiles, scilicet Tyrii et Sidonii. On voit que chez ce grand docteur, comme chez presque tous les écrivains du moyen âge, la notion de l'Église emporte toujours l'idée de la vocation des Gentils; par opposition à la Synagogue qui renfermait la Loi dans une seule famille (le *Peuple de Dieu*), en sorte que pour le peuple juif, dire *les nations* c'était dire *les Infidèles*, expression qui était parfaitement juste du temps que la race d'Abraham était le peuple de Dieu.